
ROMÂNIA 
JUDEŢULCOVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR.  73/2023
cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului orașului Covasna

în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
”AQUACOV”

Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința ordinară din data de
27 aprilie 2023, ședința legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în
funcție (13) din totalul de 17 consilieri.

Analizând Referatul  de aprobare  al  Primarului  cu  privire  la  acordarea  unui
mandat special reprezentantului orașului Covasna în Adunarea Generală a Asociaţiei
de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”,

Văzând Raportul de specialitate întocmit de către compartimentul Gospodărire
Comunală, avizele comisiilor de specialitate, întocmite în acest sens, precum și avizul
de legalitate al secretarului general al orașului,

Având în vedere:
- art. 35 alin. (3) și (4), alin. (6), alin. (8). Art. 363 alin. (3) ți art. 366 alin. (6)

din  Legea  nr.  241  din  22  iunie  2006 a  serviciului  de  alimentare  cu  apă  şi  de
canalizare –republicată cu modificările și completările ulterioare;

-  art.  10  alin.  (5)1 din  Legea  51/2006 a  serviciilor  comunitare  de  utilităţi
publice - republicată cu modificările și completările ulterioare;

-  art.  16  alin.  (2)  lit.  a)  și  j),  art.  21  alin.  (1)  și  alin.  (5)  din  Ordonanța
Guvernului  nr.  26/2000 cu  privire  la  asociații  și  fundații,  cu  modificările  și
completările ulterioare și 

 -  art.  32  alin.  (1)  din  Statutul  actualizat  al  Asociației  de  Dezvoltare
Intercomunitară „AQUACOV”,

- art. 7 alin. (13) din  Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în
administrația publică, republicată,

- Art. 89 alin. (2) şi alin. (8) şi art. 91 alin. (4) din  O.U.G. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”
nr. 62/22.02.2023, înregistrată la Registratura generală a Orașului Covasna sub  nr.
ad. 3802/22.02.2023,

În baza prevederilor art. 129 lit. d) și e), alin. (7) lit. n), alin. (9) lit. c), art. 139
alin. (1) coroborat cu art. 5 lit. 33 „ee”, art. 140 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) și
art. 243 alin. (1) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

Cu votul „pentru” a 13 consilieri, „împotrivă” a - consilieri,

HOTĂRĂŞTE:

www.prim
ariacovasna.ro



Art.  1.  Se  acordă  mandat  special  domnului  Gyerő  József,  reprezentantul
Orașului Covasna în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
”AQUACOV”,  să  voteze  pentru  aprobarea  proiectului  Actului  adițional  nr.  2  la
Statutul  actualizat  al  Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară  ”AQUACOV”,
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  2.  Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se
însărcinează  domnul  Gyerő  József,  reprezentantul  Orașului  Covasna  în  Adunarea
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”.

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ,
          BODÓ TÖHÖTÖM                                              SECRETAR GENERAL
                                                                                        AL ORAȘULUI COVASNA,

                      VASILICA ENEA

www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro


